
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

PORTARIA Nº 568, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SERTÃO
PERNAMBUCANO,  no uso da competência que lhe foi  delegada pelo Decreto Presidencial  de
13/04/2020, publicado no D.O.U. nº 70-A, de 13/04/2020, Seção 2,

Considerando as orientações contdas na Instrução Normatia Conjunta MPOG/CGU nº 01 de 10
de maio de 2016 e a Resolução do CONSUP nº 52 de 02 de dezembro de 2021, que estabeleceu a
Polítca de Gestão de Riscos do IFSertãoPE,

RESOLVE:

INSTITUIR o Comitê de Governança, Riscos e Controles órgão superior insttucional, cabendo a
esse  Comitê  as  deliberações  estratégicas  e  sistêmicas  pertnentes  concernentes  à  gestão  de
riscos do IFSertãoPE;

DESIGNAR os seriidores abaixo relacionados, sobre a presidência do primeiro, para compor o
Comitê de Goiernança, Riscos e Controles:

Servidor(a)  Cargo
Maria Leopoldina Veras Camelo Reitora
Alexandre Roberto de Souza Correia Pró-Reitor de Desenioliimento Insttucional
Vitor Prates Lorenzo Pró-Reitor de Extensão e Cultura
Jean Carlos Coelho de Alencar Pró-Reitor de Orçamento e Administração
Francisco Kelsen de Oliieira Pró-Reitor de Pesquisa, Inoiação e Pós-Graduação
Maria do Socorro Taiares C. Vieira Pró-Reitora de Ensino
Fabiano de Almeida Marinho Diretor-Geral do Campus Petrolina
Erbs Cintra de Souza Gomes Diretor-Geral do Campus Petrolina Zona Rural
Rosineuman de Souza Soares Leal Diretora-geral do Campus Floresta
Josenildo Forte de Brito Diretor-Geral do Campus Salgueiro
Vanicleia Oliieira da Silia Diretora-geral do Campus Santa Maria da Boa Vista
Alex de Souza Magalhães Diretor-Geral do Campus Serra Talhada
Paulo Aliacely Alies Ribeiro Junior Diretor-Geral do Campus Ouricuri
Maria Vilani Caialcante Tiburtno Diretora de Polítcas de Assistência Estudantl
Eudis Oliieira Teixeira Diretor de Ensino a Distância
Jean Lúcio Santos Eiangelista Diretor de Gestão de Pessoas
Francisco Hamilton de Freitas Júnior Diretor de Gestão de Tecnologia da Informação
Solange Maria Dantas Gomes Diretora Executia
Gerson de Alencar Lima Diretor de Planejamento e Licitações



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

Adelson Barros de Melo Diretor de Orçamento e Finanças
Ebson Alies da Silia Diretor de Engenharia e Infraestrutura
Klemmerson Amariz Gomes Diretor de Org. Administratia e Planejamento

Estratégico

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO
Reitora


		2022-08-29T08:22:14-0300
	Petrolina-PE
	MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO:52425207368
	Eu sou o autor deste documento




